Pythagoras autem cum Platone convenit in hoc quod animam dixit esse immortalem et non destrui eam morte corporis; aliter enim non dixisset, quod transcorporantur. Sed differebat in hoc quod ipse dixit omnes animas esse unius rationis et naturae, sed impediti a quibusdam operationibus in quibusdam

sequentes animas hominum ad stellas compares post mortem redire dixerunt, et de hoc quaerendum est, quid dicere intendant et quid falsitatis contineat dictum eorum. Pythagoram autem sequentes dixerunt animas transcorporari, quod et Plato aliquando sensisse videtur, licet non de omnibus animabus hominum hoc dixisse videatur, sed de his tantum quae iustitiam et pietatem in prima incorporatione colere noluerunt». Il capitolo 7 è dedicato, nel suo complesso, alla esposizione dell'opinione platonica, ricostruita con l'ausilio di frequenti citazioni del *Timeo*: cf. pp. 29,78-31,67. Sull'analisi albertina della metempsychosi nel *De natura et origine animae* e nel *De anima*, cf. I. Caiazza, "Pythagoras' Mistake", cit., pp. 333-335.

³⁸ Lo stesso principio pitagorico è formulato da Alberto in vari luoghi: cf. e.g. Albertus, *De sophisticis elenchis*, ed. A. Borgnet, Ludovicus Vivès, Paris 1890 (Alberti Magni Opera omnia, 2), II, 1, 4, p. 664b: «Pythagoras enim dixit omnem animam animalium immortalem esse»; Id., *De intellectu et intelligibili*, ed. A. Borgnet, Ludovicus Vivès, Paris 1890 (Alberti Magni Opera omnia, 9), I, 1, 5, p.483b: «Consequens autem dictis est ut modum descensus animarum determinemus. Cum enim prima causa fundens luce sua animas sit natura una simplex intellectualis, videbitur mirum qualiter multa sunt genera animarum, vegetabile scilicet, et sensibile et intellectuale. Non enim hoc accidere potest ex motoribus intermediis: eo quod omnes illi intellectuales a Philosophis esse traduntur. Nec est verum quod dicit Pythagoras, omnes animas esse intellectuales, et omnia corpora esse animata: nec motus sensus vel intellectus posse exsequi inquit animam in quibusdam corporibus ob materiae gravitatem. Lapis enim, ut ait, animatus est: sed propter terrestreitatem est in ea oppressa anima, ne ostendat motus vegetationis, vel intellectus, vel sensus. In plantis autem propter minorem terrestreitatem ostendit et operatur anima vegetationem, sed non sensum. In brutis autem minus terrestribus operatur unum vel duos vel omnes sensus, sed non intelligere. In humano vero corpore quod minus omnibus terrestre est, [...] omnes complete habet anima operationes».

corporibus, a quibus non impediuntur in alio. Et huius causam esse dixit defectum organorum. Propter quod dixit, quod anima in caelo et stellis facit res naturae ex virtute corporis, quod est organum eius, et in corpore hominis facit multa artis opera et ratiocinatur ex virtute cerebri, quod est organum eius, in corporibus autem brutorum non facit haec ex defectu congruentium ad has operationes organorum. [...] Bruta etiam in operibus suis imitantur artem faciendo foveas et nidos et huiusmodi, et cum imitatio huiusmodi ad unum non fiat nisi ratione similitudinis naturae, putabat omnes animas unius et eiusdem esse rationis. Et ideo in legibus suis dixit sacrilegium esse animalia occidere et carnem comedere. ‘Quid’ enim ‘meruere boves, animal sine fraude dolisve?’ ‘O quantum scelus est in viscera viscera mergi!’³⁹